MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Comissão Avaliadora dos Afastamentos e Licenças para Capacitação de Técnicos-Administrativos da Reitoria do IFMG
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 004/2026
AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO

RESULTADO FINAL

A Comissão de Avaliação de Afastamento e Licenças para Capacitação de Técnico-Administrativos da
Reitoria do IFMG – CAALCTA – torna público o Resultado Final referente aos afastamentos e licenças
para capacitação, analisados em Fevereiro de 2026.

Belo Horizonte, 04 de março de 2026.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Vicente Machado, Membro da Comissão, em
04/03/2026, às 09:49, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Nome Setor/Área Cargo Curso Período de
Afastamento

Tipo de
Afastamento

Daniel
dos Reis
Pedrosa

Setor de
Seleção,

Movimentação
e Carreiras
(SEMOV)

Assistente em
Administração

Doutorado em
Administração

(UFMG)

09/03/2026
a

04/07/2026

Participação em
Ação de

Desenvolvimento
em Serviço

Flávia
Lopes

Miranda

Auditoria
Interna

(AUDIN)
Contador

Auditoria e
Controle Para

Estatais;
Introdução ao

Planejamento de
Auditoria Baseado

em Riscos;
Autoconhecimento

e Motivação
 (ENAP)

05/05/2026
a

19/05/2026

Licença para
Capacitação

Juliana
de

Moura
Medeiros

Coordenadoria
de Finanças,

Contabilidade
e Gestão de

Ativos
(CFCA)

Contador

eSocial para
Órgãos Públicos -
RPPS; Previdência

Regime Geral;
Reforma

Tributária do
Consumo
 (ENAP)

02/03/2026
a

16/03/2026

Licença para
Capacitação

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 2639033 e o código CRC 6C00273E.

23208.000006/2026-01 2639033v1